
 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

1 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

SEXTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  19º 

PORTARIA Nº 070 DE 03 
DE FEVEREIRO DE 2023 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
 

RESOLVE 
 
Exonerar a pedido, o Sr. 
Willian da Conceição 
Jardim do cargo 
comissionado de Assessor 
Parlamentar do Gabinete 
do Vereador José Magno 
Martins, com efeito a 
partir de 01/02/2023. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
03 de fevereiro de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 

 
 
PORTARIA Nº 071 DE 03 
DE FEVEREIRO DE 2023 
 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE 
 
Nomear a Srª. Waleria 
Cristina Ferreira Leite para 
exercer o cargo 
comissionado de Assessor 
Parlamentar no Gabinete 
do Vereador José Magno 
Martins, com efeito a 
partir de 01/02/2023. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
03 de fevereiro de 2023. 
 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 184 DE 02 
DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

EMENTA: CONFERE 
TÍTULO DE CIDADANIA  
ARARUAMENSE AO 
SENHOR GELMIR ALVES 
MELO. 

 

(Projeto de Resolução nº 

52, de  autoria da 

Vereadora Roberta 

Nobre Barreto). 

 
A Câmara Municipal de 

Araruama, aprova e o 
Exmo. Senhor Presidente 
promulga a seguinte 
Resolução: 
 
Art. 1º.Confere Título de 
Cidadania  Araruamense 
ao senhor  GELMIR ALVES 
MELO. 
 
Art. 2 º. A  e n t r e g a  d o  
D i p l o m a  
c o n f i r m a t ó r i o   d a  
o u t o r g a   d e f e r i d a  
p o r  e s t a  R e s o l u ç ã o  
p r o c e s s a r - s e - á  e m  
S e s s ã o  S o l e n e  d a  
C â m a r a  d e  
A r a r u a m a  e m  d a t a  
p r e v i a m e n t e  f i x a d a  
p e l o  E x m o .  s e n h o r  
P r e s i d e n t e  d o  
L e g i s l a t i v o  
M u n i c i p a l .  
 
Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogadas  as 
disposições em 
contrário.  
 
 
Gabinete do Presidente, 
02 de fevereiro de 2023. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

2 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

SEXTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  19º 

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 
 
 Interessado: Câmara 
Municipal de Araruama 
 
Processo  nº 133/2023. 
 
Objeto: AQUISIÇÃO DE 
ARRANJOS FLORAIS PARA 
DECORAÇÃO DO LOCAL 
ONDE REALIZAR-SE-Á A 
SESSÃO SOLENE EM 
COMEMORAÇÃO AOS 
164º ANIVERSÁRIO DE 
EMANCIPAÇÃO POLÍTICO-
ADMINISTRATIVA DESTE 
MUNICÍPIO. 
 
Contratada: EMPRESA J. 
DA SILVA MOURA-
FLORICULTURA – CNPJ 
16.705.281/0001-18 
 
Fundamentação: Dispensa 
de Licitação Artigo 24, II e 
Art. 23, II  “a”, da Lei 
8.666/93, atualizado com 
os valores determinados 
pelo Art. 1º do  Decreto 
Federal  9.412/2018. 
 
Fonte de Recursos:  
Programa de Trabalho: 
01.031.0001.2021 
Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00.00 
 

Valor:  R$ 7.610,00 (sete  
mil,  seiscentos e dez 
reais) 
 
Ordenador da Despesa: 
Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 
 
                                               
Araruama,  02  de 
fevereiro de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 

 
EXTRATO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO 
 
 Interessado: Câmara 
Municipal de Araruama 
 
Processo:  nº 101/2023. 
 
Objeto: LOCAÇÃO DE 02 
(DOIS) TOTENS Q 30, 
PARA COLOCAÇÃO DOS 
PAINEIS EM LONA UM NA 
ENTRADA DO LOCAL DO 
EVENTO E  UM ATRÁS DA 
MESA DE HONRA DA 
SESSÃO  SOLENE  EM 
COMEMORAÇÃO 164º 
ANIVERSÁRIO DE 
EMANCIPAÇÃO POLÍTICO-
ADMINISTRATIVA DESTE 
MUNICÍPIO. 
 
 

Contratada: 
EMPRESAV&W 
COMÉRCIO E SERVIÇOS   
CNPJ 21.881.265.0001-16 
 
Fundamentação: Dispensa 
de Licitação Artigo 24, II e 
Art. 23, II  “a”, da Lei 
8.666/93, atualizado com 
os valores determinados 
pelo Art. 1º do  Decreto 
Federal  9.412/2018. 
 
Fonte de Recursos:  
Programa de Trabalho: 
01.031.0001.2021  
Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS 
   
Valor Total:  R$ 2.950,00  
(dois mil novecentos e 
cinquenta reais) 
Ordenador da Despesa: 
Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 
 
    Araruama,  03 de 
fevereiro de 2023. 
 
 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 


		2023-02-03T17:31:14-0300
	TCERJ
	C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,CN=AC LINK RFB v2




